

Warszawa, dnia 13 czerwca 2019 r.

Bilans płatniczy Polski w kwietniu 2019 r.

Miesięczny bilans płatniczy został oszacowany przy wykorzystaniu danych z miesięcznych i kwartalnych sprawozdań polskich podmiotów uczestniczących w obrotach z zagranicą, z badań statystyki publicznej oraz z administracyjnych źródeł danych.

Prezentowana wersja bilansu płatniczego ma charakter informacji wstępnej i może ulec zmianie.

Rachunek bieżący i kapitałowy

W kwietniu 2019 r. saldo rachunku bieżącego było dodatnie i wyniosło 3,1 mld PLN. Na jego wartość złożyły się dodatnie salda usług (8,4 mld PLN) i obrotów towarowych (1,2 mld PLN) oraz ujemne salda dochodów pierwotnych (6,3 mld PLN) i dochodów wtórnych (0,3 mld PLN). W analogicznym miesiącu 2018 r. saldo rachunku bieżącego było ujemne i wyniosło 0,1 mld PLN. Łączne saldo rachunku bieżącego i kapitałowego w analizowanym miesiącu było dodatnie i wyniosło 8,0 mld PLN.

Oszacowana wartość eksportu towarów wyniosła 83,3 mld PLN, co oznacza wzrost o 9,4 mld PLN, tj. o 12,8% w stosunku do analogicznego miesiąca 2018 r. W omawianym okresie odnotowano wzrost sprzedaży za granicę akumulatorów elektrycznych stosowanych w pojazdach drogowych, samochodów dostawczych, wyrobów tytoniowych i komputerów. Wartość importu towarów w porównaniu do kwietnia 2018 r. zwiększyła się o 8,2 mld PLN, tj. o 11,1% i osiągnęła poziom 82,2 mld PLN. Wzrost ten wynikał przede wszystkim ze wzrostu importu nowych samochodów osobowych, aparatów telefonicznych, części motoryzacyjnych oraz produktów rafinacji ropy naftowej. Nadwyżka w obrotach towarowych wyniosła 1,2 mld PLN. W analogicznym miesiącu 2018 r. import nieznacznie przewyższył eksport.

Przychody z tytułu eksportu usług wyniosły 21,3 mld PLN i w porównaniu do kwietnia 2018 r. wzrosły o 1,3 mld PLN, tj. o 6,7%. Wartość rozchodów wyniosła 12,9 mld PLN i wzrosła o 0,7 mld PLN, tj. o 5,9%. Na dodatnie saldo usług w wysokości 8,4 mld PLN złożyły się dodatnie salda pozostałych usług (4,0 mld PLN), usług transportowych (2,9 mld PLN) oraz podróży zagranicznych (1,5 mld PLN).

Saldo dochodów pierwotnych było ujemne i wyniosło 6,3 mld PLN i w porównaniu do analogicznego miesiąca 2018 r. poprawiło się o 1,1 mld PLN. O wysokości tego salda zadecydowało ujemne saldo dochodów z inwestycji (6,9 mld PLN). Dochody zagranicznych inwestorów bezpośrednich z tytułu ich zaangażowania kapitałowego w polskich podmiotach wyniosły 6,8 mld PLN. Na pozycję tę złożyły się: dywidendy (3,6 mld PLN), reinwestowane zyski (2,4 mld PLN) oraz naliczone odsetki od instrumentów dłużnych (0,8 mld PLN). Na wysokość ujemnego salda dochodów z inwestycji wpłynęły również dochody nierezydentów z inwestycji portfelowych (1,1 mld PLN) oraz naliczone odsetki od pozostałych instrumentów dłużnych wykazywanych w pozostałych inwestycjach (0,7 mld PLN), w przeważającej części od otrzymanych przez polskie podmioty kredytów. Saldo wynagrodzeń pracowników było również ujemne i wyniosło 1,0 mld PLN.

W kwietniu 2019 r. przychody z tytułu dochodów wtórnych wyniosły 1,8 mld PLN i w porównaniu z analogicznym okresem 2018 r. pozostały na niezmiennym poziomie. Rozchody wyniosły 2,1 mld PLN i w porównaniu z kwietniem 2018 r. były niższe o 0,2 mld PLN. Na saldo dochodów wtórnych złożyło się saldo sektora rządowego (transakcje z Unią Europejską) oraz pozostałych sektorów. Saldo dochodów wtórnych pozostałych sektorów było dodatnie i wyniosło 0,6 mld PLN. Przychody ukształtowały się na poziomie 1,5 mld PLN, a rozchody wyniosły 1,0 mld PLN.

Napływ środków z Unii Europejskiej wyniósł 7,1 mld PLN, z tego 2,0 mld PLN zarejestrowano w rachunku bieżącym, głównie w ramach Wspólnej Polityki Rolnej. Napływ środków w rachunku kapitałowym wyniósł 5,2 mld PLN, z czego na Fundusz Rozwoju Regionalnego wpłynęło 4,1 mld PLN a na Fundusz Spójności 1,1 mld PLN. W kwietniu 2019 r. zapłacono składkę w wysokości 1,4 mld PLN. Po uwzględnieniu zapłaconej składki saldo transferów z Unią Europejską było dodatnie i wyniosło 5,7 mld PLN.

Rachunek finansowy

Inwestycje nierezydentów w Polsce (pasywa)

W kwietniu 2019 r. wartość inwestycji nierezydentów w Polsce wzrosła o 5,5 mld PLN.

Inwestycje bezpośrednie nierezydentów zwiększyły się o 1,5 mld PLN. Reinwestycje zysków były dodatnie i wyniosły 2,4 mld PLN. W tym samym okresie odnotowano odpływ kapitału z tytułu akcji i udziałów w wysokości 0,7 mld PLN oraz spadek zobowiązań rezydentów z tytułu instrumentów dłużnych (odpływ kapitału) w wysokości 0,2 mld PLN.

Saldo zagranicznych inwestycji portfelowych było ujemne i wyniosło 2,6 mld PLN. Nierezydenci zmniejszyli wartość swojego portfela dłużnych papierów wartościowych o 3,4 mld PLN. W omawianym okresie nierezydenci wycofali się głównie z inwestycji w obligacje skarbowe wyemitowane zarówno na rynek krajowy, jak i zagraniczny. Saldo

inwestycji nierezydentów w udziałowe papiery wartościowe było dodatnie i wyniosło 0,8 mld PLN.

Inwestycje nierezydentów w instrumenty ujęte w pozostałych inwestycjach zwiększyły się o 6,6 mld PLN. Największy wpływ na wzrost pozostałych inwestycji miały transakcje NBP, który zwiększył swoje zobowiązania o 10,8 mld PLN (głównie z tytułu pasywnych transakcji *repo*). Sektor bankowy zmniejszył swoje zobowiązania o 3,3 mld PLN (głównie z tytułu rachunków bieżących i depozytów). Sektor przedsiębiorstw również zmniejszył swoje zobowiązania o 0,6 mld PLN (głównie z tytułu kredytów handlowych, których spadek nie został zrekompensowany wzrostem zobowiązań z tytułu pozostałych kredytów i pożyczek otrzymanych).

Inwestycje polskich podmiotów za granicą (aktywa)

Dodatnie saldo inwestycji rezydentów za granicą (wzrost aktywów) wyniosło 16,8 mld PLN. Na wartość tego salda wpłynął głównie wzrost oficjalnych aktywów rezerwowych NBP, na które złożyły się transakcje własne NBP oraz transakcje zrealizowane na rzecz klientów NBP.

Saldo inwestycji bezpośrednich było ujemne i wyniosło 0,7 mld PLN. O jego wysokości zadecydował spadek aktywów inwestorów bezpośrednich w postaci instrumentów dłużnych w wysokości 1,0 mld PLN.

Aktywa ujęte w pozostałych inwestycjach wzrosły o 2,0 mld PLN. Sektor bankowy zwiększył swoje aktywa z o 5,0 mld PLN i w całości zrekompensował spadek aktywów pozostałych sektorów (3,0 mld PLN).

Dodatkowe informacje o bilansie płatniczym

Dane bilansu płatniczego za maj 2019 r. zostaną opublikowane 15 lipca 2019 r.

Dane bilansu płatniczego za I kwartał 2019 r. oraz skorygowane dane za IV kwartał 2018 r. oraz za miesiące październik 2018 - marzec 2019 r. zostaną opublikowane 28 czerwca 2019 r.

Szeregi czasowe miesięcznego bilansu płatniczego począwszy od danych za styczeń 2004 r. są dostępne na stronie internetowej NBP.

http://www.nbp.pl/statystyka/Bilans_platniczy/bop_m.xlsx

Dane miesięcznego bilansu płatniczego zostaną również opublikowane w Biuletynie Informacyjnym NBP.

Szeregi czasowe miesięcznych stanów oficjalnych aktywów rezerwowych, począwszy od danych za styczeń 1998 r., są dostępne na stronie internetowej NBP.

http://www.nbp.pl/statystyka/DWN/Rez_m.xlsx

Szeregi czasowe kwartalnego bilansu płatniczego począwszy od danych za I kwartał 2004 r. są dostępne na stronie internetowej NBP.

http://www.nbp.pl/statystyka/Bilans_platniczy/bop_q.xlsx

Tablice analityczne kwartalnego bilansu płatniczego począwszy od danych za I kwartał 2004 r. są dostępne na stronie internetowej NBP.

http://www.nbp.pl/statystyka/Bilans_platniczy/bop_q_PLN.xlsx

Opis bilansu płatniczego za IV kwartał 2018 r. jest dostępny na stronie internetowej NBP.

http://www.nbp.pl/Publikacje/Bilans_platniczy/bilans_platniczy2018_4.pdf

Bilans płatniczy

w mln PLN

	2018	2019		Dane skumulowane	
	IV	III	IV	V 2017-IV 2018	V 2018-IV 2019*
Rachunek bieżący	-138	2 289	3 076	-5 307	-5 322
Saldo obrotów towarowych	-20	2 531	1 194	-6 215	-14 597
Eksport	73 924	84 505	83 347	870 170	950 031
Import	73 944	81 974	82 153	876 385	964 628
Saldo usług	7 796	7 864	8 423	82 548	97 245
Przychody	19 962	20 745	21 305	229 445	258 780
Rozchody	12 166	12 881	12 882	146 897	161 535
Saldo dochodów pierwotnych	-7 306	-7 313	-6 251	-79 847	-78 465
Przychody	3 180	3 019	4 676	46 726	51 586
Rozchody	10 486	10 332	10 927	126 573	130 051
Saldo dochodów wtórnych	-608	-793	-290	-1 793	-9 505
Przychody	1 752	1 802	1 829	25 912	24 055
Rozchody	2 360	2 595	2 119	27 705	33 560
Rachunek kapitałowy	1 873	2 205	4 927	29 482	45 893
Przychody	2 257	2 532	5 297	31 607	52 190
Rozchody	384	327	370	2 125	6 297
Rachunek finansowy	3 852	1 927	11 236	-545	38 679
Inwestycje bezpośrednie - aktywa	-8 126	4 426	-732	8 102	8 266
Akcje i inne formy udziałów kapitałowych	-6 547	-54	288	-330	2 062
Instrumenty dłużne	-1 579	4 480	-1 020	8 432	6 204
Inwestycje bezpośrednie - pasywa	-3 178	7 604	1 511	38 727	49 381
Akcje i inne formy udziałów kapitałowych	-3 364	2 855	1 745	25 284	43 868
Instrumenty dłużne	186	4 749	-234	13 443	5 513
Inwestycje portfelowe - aktywa	38	91	427	1 800	1 478
Udziałowe papiery wartościowe	-432	-744	173	-2 515	-6 011
Dłużne papiery wartościowe	470	835	254	4 315	7 489
Inwestycje portfelowe - pasywa	-3 223	11 814	-2 613	8 205	-28 268
Udziałowe papiery wartościowe	211	-429	844	5 821	4 261
Dłużne papiery wartościowe	-3 434	12 243	-3 457	2 384	-32 529
Pozostałe inwestycje - aktywa	4 266	5 518	2 026	20 615	18 946
NBP	-1	0	0	1	3
Sektor rządowy	23	-64	16	84	4 444
Monetarne Instytucje Finansowe (z wyłączeniem NBP)	4 095	1 897	5 030	4 352	10 274
Pozostałe sektory	149	3 685	-3 020	16 178	4 225
Pozostałe inwestycje - pasywa	-18 470	-7 239	6 644	-21 090	-8 995
NBP	-17 150	-4 640	10 785	-20 206	5 927
Sektor rządowy	-151	-68	-235	2 235	-8 215
Monetarne Instytucje Finansowe (z wyłączeniem NBP)	-1 799	643	-3 294	-15 124	-7 331
Pozostałe sektory	630	-3 174	-612	12 005	624
Pochodne instrumenty finansowe	-685	-528	-1 747	-3 834	-5 975
Oficjalne aktywa rezerwowe	-16 512	4 599	16 804	-1 386	28 082
Saldo błędów i opuszczeń	2 117	-2 567	3 233	-24 720	-1 892

* Dane wstępne

** Dane skumulowane są prezentowane krocząco w ujęciu 12 miesięcy.

Bilans płatniczy

w mln EUR

	2018	2019		Dane skumulowane**	
	IV	III	IV	V 2017-IV 2018	V 2018-IV 2019*
Rachunek bieżący	-34	533	718	-1 255	-1 232
Saldo obrotów towarowych	-5	589	279	-1 506	-3 399
Eksport	17 623	19 654	19 440	206 278	220 919
Import	17 628	19 065	19 161	207 784	224 318
Saldo usług	1 858	1 829	1 964	19 579	22 613
Przychody	4 759	4 825	4 969	54 391	60 178
Rozchody	2 901	2 996	3 005	34 812	37 565
Saldo dochodów pierwotnych	-1 742	-1 701	-1 458	-18 902	-18 242
Przychody	758	702	1 091	11 099	12 000
Rozchody	2 500	2 403	2 549	30 001	30 242
Saldo dochodów wtórnych	-145	-184	-67	-426	-2 204
Przychody	418	419	427	6 143	5 595
Rozchody	563	603	494	6 569	7 799
Rachunek kapitałowy	447	513	1 148	7 006	10 672
Przychody	538	589	1 235	7 508	12 136
Rozchody	91	76	87	502	1 464
Rachunek finansowy	917	447	2 621	-102	9 007
Inwestycje bezpośrednie - aktywa	-1 937	1 029	-170	1 905	1 923
Akcje i inne formy udziałów kapitałowych	-1 560	-13	67	-76	474
Instrumenty dłużne	-377	1 042	-237	1 981	1 449
Inwestycje bezpośrednie - pasywa	-756	1 769	353	9 153	11 480
Akcje i inne formy udziałów kapitałowych	-801	664	407	5 979	10 210
Instrumenty dłużne	45	1 105	-54	3 174	1 270
Inwestycje portfelowe - aktywa	9	21	100	430	343
Udziałowe papiery wartościowe	-103	-173	40	-595	-1 403
Dłużne papiery wartościowe	112	194	60	1 025	1 746
Inwestycje portfelowe - pasywa	-769	2 748	-610	1 942	-6 565
Udziałowe papiery wartościowe	50	-100	196	1 377	992
Dłużne papiery wartościowe	-819	2 848	-806	565	-7 557
Pozostałe inwestycje - aktywa	1 016	1 283	472	4 874	4 416
NBP	0	0	0	2	0
Sektor rządowy	5	-15	4	20	1 034
Monetarne Instytucje Finansowe (z wyłączeniem NBP)	976	441	1 173	1 015	2 400
Pozostałe sektory	35	857	-705	3 837	982
Pozostałe inwestycje - pasywa	-4 403	-1 683	1 549	-5 027	-2 099
NBP	-4 088	-1 079	2 515	-4 835	1 380
Sektor rządowy	-36	-16	-55	547	-1 909
Monetarne Instytucje Finansowe (z wyłączeniem NBP)	-429	150	-768	-3 580	-1 714
Pozostałe sektory	150	-738	-143	2 841	144
Pochodne instrumenty finansowe	-164	-123	-407	-909	-1 394
Oficjalne aktywa rezerwowe	-3 935	1 071	3 918	-334	6 535
Saldo błędów i opuszczeń	504	-599	755	-5 853	-433

* Dane wstępne

** Dane skumulowane są prezentowane krocząco w ujęciu 12 miesięcy.